
NOVINKY V REKVALIFIKACÍCH A

CERTIFIKÁTY Z ABSOLVOVANÝCH

REKVALIFIKAČNÍCH PROGRAMŮ

MGR. MARIE KAŇKOVÁ

ODDĚLENÍ ODBORNÉHO A DALŠÍHO PROFESNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ



OBSAH SEMINÁŘE

• Rekvalifikace, jejich legislativní ukotvení a provázání 
s Národní soustavou kvalifikací

• Novinky v oblasti rekvalifikací

• Základní informace o Národní soustavě kvalifikací, 
její přínosy 

• Certifikáty z absolvovaných rekvalifikačních 
programů

• Prostor pro diskuzi a sdílení příkladů dobré/špatné 
praxe

2



REKVALIFIKACE

Rekvalifikace = získání nové kvalifikace nebo rozšíření 
stávající kvalifikace uchazeče o zaměstnání nebo 
zájemce o zaměstnání (evidovaného na úřadu práce).

Akreditace rekvalifikačních programů = pověření 
MŠMT k provádění rekvalifikace pro vymezenou 
pracovní činnost a k vydávání osvědčení o rekvalifikaci s 
celostátní platností.



ZÁKON Č. 435/2004 SB.

Rekvalifikaci dle § 108 může provádět:

Zařízení s akreditovaným vzdělávacím programem podle tohoto 
zákona (akreditace MŠMT)

Zařízení s akreditovaným vzdělávacím programem podle 
zvláštního právního předpisu (např. zákon o sociálních službách)

Škola v rámci oboru vzdělání, který má zapsaný v rejstříku škol a 
školských zařízení nebo VŠ s akreditovaným studijním programem

Zařízení se vzdělávacím programem podle zvláštního právního 
předpisu (např. zkouška podle zákona č. 250/2021 Sb.)

A

B

C

D



Vyhláška  č. 176/2009 Sb.

Existuje pro danou pracovní činnost PK?
(PK uvedené na www.narodni-kvalifikace.cz)

ANO
obsah vzdělávacího programu vede ke zkoušce dle 
NSK (zákon č. 179/2006 Sb.) 

NE
1) Akreditovaný vzdělávací program bez zkoušky 
(vzdělávání dle vyhlášky, zkouška dle jiného právního 
předpisu – např. Strážník obecní policie)
2) Čistá rekvalifikace (akreditovaný vzdělávací
program i zkouška dle vyhlášky - § 4)

http://www.narodni-kvalifikace.cz/


REALIZACE REKVALIFIKACÍ

V případě návaznosti vzdělávacího programu na NSK:

• Celý vzdělávací program musí být v souladu s hodnotícím 
standardem PK (profil absolventa, učební plán, učební 
osnovy, závěrečné zkoušky, osvědčení o rekvalifikaci)

• Název vzdělávacího programu = název PK
• Název pracovní činnosti = název PK
• Žadatel o akreditaci k žádosti přikládá potvrzení od 

autorizované osoby, kde bude realizována závěrečná zkouška
• Absolvování min. 80 % výuky pro připuštění ke zkoušce
• Vzor osvědčení č_2_PK (Osvědčení o účasti v akreditovaném 

vzdělávacím programu)
• Závěrečná zkouška se koná u autorizované osoby dle 

hodnotícího standardu konkrétní PK



REALIZACE REKVALIFIKACÍ

V případě návaznosti vzdělávacího programu na zvláštní právní 
předpis:

• Celý vzdělávací program musí být v souladu s konkrétním 
právním předpisem (profil absolventa, učební plán, učební 
osnovy, závěrečné zkoušky, osvědčení o rekvalifikaci)

• Názvy pracovních činností dle metodik MŠMT
• Minimální hodinové dotace dle tabulky 
• Absolvování min. 80 % výuky pro připuštění ke zkoušce
• Vzor osvědčení č_3_zvlpp (Osvědčení o účasti v 

akreditovaném vzdělávacím programu)
• Závěrečná zkouška se koná dle příslušného právního 

předpisu (např. Strážník obecní a městské policie)



REALIZACE REKVALIFIKACÍ

V případě čisté rekvalifikace:

• Celý vzdělávací program je tvořen dle vyhlášky č. 176/2009 Sb.
• Název pracovní činnosti v souladu s tabulkou hodinových 

dotací (nově oblast sportu, digitální gramotnost)
• Vzor osvědčení č_1 (Osvědčení o rekvalifikaci)
• Závěrečná zkouška se koná dle § 4

✓ Absolvování min. 80 % výuky pro připuštění ke zkoušce
✓ Vždy závěrečná zkouška
✓ Opravná zkouška
✓ Tříčlenná zkušební komise
✓ Předseda zkušební komise je garant kurzu
✓ Náklady na zkoušku jsou součástí ceny rekvalifikace



NOVINKY V OBLASTI REKVALIFIKACÍ

• Větší podíl akreditace vzdělávacích programů na kombinovanou a 
distanční formu výuky

• Akreditace nových kurzů na základě potřeb trhu práce – např. 
Český jazyk pro cizince, Digitální gramotnost

• Přechylování názvů rekvalifikačních programů – např. 
„Trenér/trenérka lyžování“

• Průběžně aktualizované informace uvedené na www.msmt.cz –
vzdělávání – další vzdělávání – rekvalifikace (např. databáze 
udělených akreditací, tabulka hodinových dotací, formuláře, vzory 
osvědčení apod.) 

• Rating vzdělávacích zařízení

• Modularizace



EXISTUJE V ČR FLEXIBILNÍ SYSTÉM PRO 
ZÍSKÁNÍ KVALIFIKACE?
ANO - NÁRODNÍ SOUSTAVA KVALIFIKACÍ

• Národní soustava kvalifikací registr profesních 
kvalifikací existujících na pracovním trhu v ČR.

• Profesní kvalifikace (PK) je dle zákona 179/2006 
Sb., o ověřování a uznávání výsledků dalšího 
vzdělávání jako „způsobilost fyzické osoby 
vykonávat řádně určitou pracovní činnost nebo 
soubor pracovních činností v určitém povolání“. 

• Hodnotící standard (HS) – co má účastník 
zkoušky umět

• Kvalifikační standard (KS) – jak to účastník 
prokáže (ústně, písemně, prakticky)

www.narodnikvalifikace.cz

http://www.narodnikvalifikace.cz/


• Profesní kvalifikace (PK) vznikají dle pravidel daných zákonem č. 179/2006 Sb., o 
uznávání a ověřování výsledků dalšího vzdělávání

• Popisy profesních kvalifikací vytvářejí zástupci zaměstnavatelů, vzdělavatelů a 
odborníků z oboru – reagování na aktuální potřeby trhu práce

• Systém spravuje  a řídí MŠMT +  NPI ČR, metodické vedení, spolupráce s 
ostatními ministerstvy

• Inspirace pro tvorbu ŠVP a RVP (odraz potřeb trhu práce)

• Aktuální stav:

• cca 1451 profesních kvalifikací 
• V roce 2023 proběhlo 32 336 zkoušek z PK
• Celkem 339 220 držitelů osvědčení o získání PK

• Nejvíce držitelů těchto osvědčení je z PK v gesci rezortu Ministerstva průmyslu a 
obchodu ČR, dále Ministerstva zdravotnictví ČR a Ministerstva vnitra ČR

NÁRODNÍ SOUSTAVA KVALIFIKACÍ



KDO MŮŽE ZKOUŠET?
AUTORIZOVANÁ OSOBA

• Abyste mohli ověřovat znalosti a dovednosti 
jednotlivých profesních kvalifikací vytvářených v rámci 
Národní soustavy kvalifikací, potřebujete být k této 
činnosti autorizování – stát se autorizovanou osobou.

• Právnická osoba nebo fyzická osoba podnikající, musejí 
navrhnout autorizované zástupce autorizované osoby, 
kteří splňují podmínky pro udělení autorizace fyzické 
osoby a budou vykonávat zkoušky jménem 
autorizované osoby – zkoušející.

• Autorizovanými osobami  mohou být vzdělavatelé, 
odborné školy, fyzické osoby.

• Autorizaci uděluje autorizující orgán – příslušné 
resortní ministerstvo na základě písemné žádosti na 
dobu 5 let s možností prodloužení na dalších 5 let za 
podmínek, které uvádí hodnotící standard profesní 
kvalifikace.

Více informací na: 
http://narodnikvalifikace.cz/Clanky/info
rmace-a-doporuceni-pro-zadatele-o-
autorizaci-a-autorizovane-osoby

http://narodnikvalifikace.cz/Clanky/informace-a-doporuceni-pro-zadatele-o-autorizaci-a-autorizovane-osoby


K ČEMU OSVĚDČENÍ O PROFESNÍ KVALIFIKACI SLOUŽÍ? 
MOŽNOST POTVRDIT SI SVÉ DOVEDNOSTI A ZNALOSTI

Formální doklad o kvalifikaci s celostátní 
platností. Pomáhá všem, kdo se vydávají na 
cestu za lepší prací s cílem získat 
plnohodnotnou kvalifikaci a lepší pracovní 
uplatnění.

Mobilita v rámci EU díky úrovni Evropského 
kvalifikačního rámce (EQF) uvedeného na 
osvědčení a možnosti získat Europass –
dodatek k osvědčení o získání profesní 
kvalifikace. Všechny profesní kvalifikace jsou 
přeloženy do AJ.



K ČEMU OSVĚDČENÍ O PROFESNÍ KVALIFIKACI SLOUŽÍ? 
MOŽNOST ZÍSKAT STUPEŇ VZDĚLÁNÍ

Zák. č. 561/2004 Sb., Školský zákon             
§ 113c – úplná profesní kvalifikace může nahradit 
předchozí vzdělávání ve škole a umožní žadateli 
složit závěrečnou nebo maturitní zkoušku
Osvědčení z PK nenahrazuje doklad (vysvědčení) 
o formálním vzdělávání nebo dosaženém stupni 
vzdělání!

Živnostenský zákon – úplná profesní kvalifikace 
umožňuje získat živnostenské oprávnění pro 
řemeslné živnosti (nemusí mít výuční list). 
Dále jsou profesní kvalifikace uváděny jako jedna 
z variant požadavků na odbornou způsobilost pro 
získání živnostenského oprávnění pro některé 
vázané nebo koncesované živnosti.



ZÁKON Č. 455/1991 SB., ŽIVNOSTENSKÝ ZÁKON 
A JEHO PROVÁZANOST S REKVALIFIKACEMI A NSK

• § 21, odstavec (1f) Odborná způsobilost pro řemeslné živnosti se 
prokazuje dokladem nebo doklady o „získání všech profesních kvalifikací 
tak, jak jsou stanoveny pro odpovídající úplnou profesní kvalifikaci v 
Národní soustavě kvalifikací“.

• Příloha č. 2, č. 3 a č. 5 zákona, např.: 

• osvědčení o rekvalifikaci nebo jiný doklad o odborné kvalifikaci pro 
příslušnou pracovní činnost vydaný zařízením akreditovaným podle 
zvláštních právních předpisů, nebo zařízením akreditovaným 
Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, nebo ministerstvem, 
do jehož působnosti patří odvětví, v němž je živnost provozována, 
nebo

• profesní kvalifikace pro uvedenou činnost podle zvláštního právního 
předpisu



CERTIFIKÁTY Z 
ABSOLVOVANÝCH 
REKVALIFIKAČNÍCH 
PROGRAMŮ
OSVĚDČENÍ O 
REKVALIFIKACI



CERTIFIKÁTY Z 
ABSOLVOVANÝCH 
REKVALIFIKAČNÍCH 
PROGRAMŮ
OSVĚDČENÍ O 
REKVALIFIKACI



CERTIFIKÁTY Z 
ABSOLVOVANÝCH 
REKVALIFIKAČNÍCH 
PROGRAMŮ
OSVĚDČENÍ O 
REKVALIFIKACI



CERTIFIKÁTY Z 
ABSOLVOVANÝCH 
REKVALIFIKAČNÍCH 
PROGRAMŮ
OSVĚDČENÍ O 
REKVALIFIKACI



CERTIFIKÁTY Z 
ABSOLVOVANÝCH 
REKVALIFIKAČNÍCH 
PROGRAMŮ
OSVĚDČENÍ O 
REKVALIFIKACI



CERTIFIKÁTY ZE 
ZKOUŠEK 
PROFESNÍCH 
KVALIFIKACÍ



CERTIFIKÁTY Z 
ABSOLVOVANÝCH 
REKVALIFIKAČNÍCH 
PROGRAMŮ
OSVĚDČENÍ O 
REKVALIFIKACI

Vzory Osvědčení o rekvalifikaci a Potvrzení o účasti v 
akreditovaném vzdělávacím programu

https://www.msmt.cz/vzdelavani/dalsi-
vzdelavani/osvedceni

https://www.msmt.cz/vzdelavani/dalsi-vzdelavani/osvedceni


CERTIFIKÁTY Z 
ABSOLVOVANÝCH
REKVALIFIKAČNÍCH
PROGRAMŮ
OSVĚDČENÍ O 
REKVALIFIKACI

Jde-li o profesní rekvalifikaci, tj. v NSK je PK

Výstupem ze vzdělávání za předpokladu splnění 80 % účasti je potvrzení o účasti v 
akreditovaném vzdělávacím programu, ale tento doklad je pouze dokladem o účasti 
na vzdělávací aktivitě, není to doklad o získané kvalifikaci ani neslouží pro získání 
živnosti. Dále vykoná zkoušku z PK. 

Pokud nesplní podmínku absolvování 80 % vzdělávání, nedostane ani potvrzení, ale 
může přistoupit ke zkoušce z PK?

V případě, že se jedná o akreditovaný kurz s rekvalifikací MŠMT, nesplnil podmínku 
rekvalifikace, nezíská tedy potvrzení o účasti v akreditovaném vzdělávacím 
programu ani nemůže být připuštěn ke zkoušce. Na zkoušku by se pak mohl 
přihlásit mimo rekvalifikaci, uhradit ji sám, ale pak rekvalifikace není hrazena ÚP. 
Protože v současné době, pokud je realizace přes ÚP je vždy vzdělávání + zkouška 
jako jedna dodávka. V současné době ještě neumí ÚP uhradit jen zkoušku. 



CERTIFIKÁTY Z 
ABSOLVOVANÝCH
REKVALIFIKAČNÍCH
PROGRAMŮ
OSVĚDČENÍ O 
REKVALIFIKACI

Jde-li o čistou rekvalifikaci, tj. v NSK není PK

Účastník skládá závěrečnou zkoušku před 3člennou zkušební komisí a pokud je 
úspěšný, jediným výstupem je osvědčení o rekvalifikaci, žádný jiný výstup zde není.

Pokud zkoušku nevykoná úspěšně a absolvoval alespoň 80 % vzdělávání z celkové 
hodinové dotace vzdělávání. 

Neobdrží žádný doklad, potvrzení o účasti v akreditovaném vzdělávacím programu 
se vydává pouze z PK, za předpokladu splnění 80 % účasti na vzdělávání. Pokud je 
účastník u zkoušky neúspěšný, může absolvovat závěrečnou zkoušku znovu.

Pokud ani ke zkoušce nepřistoupí, ale absolvoval alespoň 80 % vzdělávání z celkové 
hodinové dotace vzdělávání.

Neobdrží žádný doklad.



CERTIFIKÁTY Z 
ABSOLVOVANÝCH
NEAKREDITOVANÝCH
PROGRAMŮ

Jde-li o neakreditované vzdělávací programy, které realizují „akreditovaná vzdělávací 
zařízení“

Vzdělávací zařízení může vystavit jakýkoliv certifikát o absolvovaném kurzu (bez 
odkazu na rekvalifikace, na vyhlášku apod.). Tento certifikát MŮŽE být uznáván 
jako doklad dle živnostenského zákona!

Jde-li o neakreditované vzdělávací programy, které realizují „NEakreditovaná
vzdělávací zařízení“

Vzdělávací zařízení může vystavit jakýkoliv certifikát o absolvovaném kurzu (bez 
odkazu na rekvalifikace, na vyhlášku apod.). Tento certifikát NEMŮŽE být uznáván 
jako doklad dle živnostenského zákona!



PROSTOR PRO DISKUZI

• Máte nějaké dotazy týkající se Rekvalifikací nebo 
Národní soustavy kvalifikací?

• Chtěli byste s námi sdílet příklady dobré / špatné 
praxe týkající této oblasti?



INFORMAČNÍ ZDROJE

www.narodnikvalifikace.cz

www.msmt.cz – vzdělávání – další vzdělávání –
rekvalifikace

http://www.narodnikvalifikace.cz/
http://www.msmt.cz/


DĚKUJEME VÁM ZA POZORNOST

VÁŠ NÁZOR NÁS ZAJÍMÁ

MARIE.KANKOVA@MSMT.CZ

mailto:Marie.kankova@msmt.cz

